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PROJETO DE LEI N2. 003, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

Autoriza o Poder Executivo de Santo Augus-
to, RS, a alienar bens imdveis de sua propri-
edade e d& outras providéncias.

Art. 1¢ Fica o Poder Executive Municipal autorizado a proceder & aliena-
¢éo dos bens imdveis descritos no Anexo | desta Lei.

Art. 22 A alienacao serd feita mediante licitac8o, na modalidade de concor-
réncia, nos termos da legislagdo vigente, tendo como valor minimo o apurado na avali-

acao constante do Anexo |, que, para todos os efeitos & parte integrante da presente
Lei.

Art. 3% A responsabilidade pelas despesas atinentes a transferéncia dos
bens descritos no Anexo | desta Lei, bem como pelo pagamento de qualquer imposto
e/ou tributo, ficardo a cargo dos compradores.

Art. 42 O valor, passivel de ser arrecadado com a alienacdo dos bens imé-
veis, constantes no Anexo |, sera depositado em conta especifica para o fim constante
do Art. 52 da presente Lei.

Art. 52 A destinagdo do valor passivel de ser arrecadado pela alienagao
autorizada nesta Lei, servira para a aquisicdo de imével rural visando sSuprir a necessi-
dade do Instituto Federal Farroupilha Campus de Santo Augusto/RS, para a realizacéao
de atividades praticas dos alunos regularmente matriculados no curso de Bacharelado
em Agronomia, recentemente instalado no IFFAR, Campus de Santo Augusto/RS.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data d€ sua publicacdo.

GABINETE DO PREFEITO MUN
DE FEVEREIRO DE 2019.

IPAL DE SANTO AUGUSTO, RS, 01

| =
NALDOYWIEGERT,
>feito Municipal.
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PROJETO DE LEI N2 004/2019

ANEXOI

LOTE | DESCRICAO PATRIMONIO VALOR  MINI-
MO EM R$
01 Um terreno urbano, com &area de|COD. 39515 336.900,00

1.123,00m? (um mil cento e vinte e
trés metros quadrados), cadastrado
sob o n® 15 da quadra K, sem cons-
trugbes, situado no lado par da Rua
Amazonas, nesta cidade de Santo Au-
gusto/RS, Mat. 17.063 do CRI de San-
to Augusto/RS.

02 Um terreno urbano, com 4area de | COD. 45423 942.093,00
7.760,80m? (sete mil setecentos e
sessenta metros e oitenta decimetros
quadrados) cadastrado sob o n°. 003,
Quadra n° 0420, Setor n° 022, sem
construgles, situado no lado impar da
Rua Bom Fim, nesta cidade de Santo
Augusto, Mat. 19.361 do CRI de Santo
Augusto/RS, com aproximadamente
50m? de pinus americano (95 arvores)
em pé, de diversas medidas de com-
primento e didmetro, vendidos conjun-
tamente com o terreno.
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JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhora Vereadora e Senhores Vereadores.

Estamos encaminhando a essa Casa Legislativa, o Projeto de Lei N2 003
de 01 de fevereiro de 2019, que “Autoriza o Poder Executivo de Santo Augusto, RS, a
alienar bens iméveis de sua propriedade e da outras providéncias”.

O Projeto de Lei em tela visa a obtencéo de autorizagéo Legislativa para a
venda de imdveis de propriedade do Municipio de Santo Augusto com a finalidade es-
pecifica de angariar recursos, com vista a aquisicao de imdvel rural, objetivando suprir
a necessidade do Instituto Federal Farroupilha Campus de Santo Augusto/RS, diante
da recente instalagéo do curso de Bacharelado em Agronomia.

Salientamos que a venda dos iméveis sera através de licitagdo na modali-
dade de concorréncia, nos termos da legisiagdo vigente, o valor arrecadado sera depo-
sitado em conta especifica, para a aquisicdo da area, que apos o transcurso das exi-
géncias legais cabiveis sera doada ao IFFAR, conforme Termo de Compromisso firma-
do pelo Executivo em conjunto com o Legislativo Municipal.

Oportuno evidenciar que o projeto que ora vos encaminhamos, ndo consti-
tui garantia de que os bens sejam vendidos/alienados, pois 0 mesmo tdo somente bus-
ca a autorizagao para que estes sejam postos a venda, restando assim para a sua con-
cretizagdo que pessoas ou empresas interessadas e com capacidade para efetuar a
aquisicdo dos imdveis, objeto do presente projeto, atendam o chamamento do proce-
dimento licitatério a ser desencadeado para a venda dos mesmos.

Informamos ainda, sobre os iméveis constantes do Anexo I, que o imovel
com a Matricula n? 19.361 do CRI de Santo Augusto/RS, teve seu valor majorado em
relagéo a avaliagdo do imdvel, anteriormente constante no Projeto de Lei n? 47 de R$
931.296,00 (novecentos e trinta @ um mil, duzentos e noventa e seis reais), em R$
10.800,00 (dez mil e oitocentos reais), tendo em vista que existe sobre este imovel,
aproximadamente 50m® de pinus americano (95 arvores) em pé, de diversas medidas,
comprimento e didmetro), razdo pela qual o valor final deste imovel passa a R$
942.096,00 ( novecentos e quarenta e dois reais, noventa e seis centavos), sendo este,
o valor minimo para a venda do mesmo; e o imével com a Matricula n 17.063 do CRi
de Santo Augusto/RS, n&o tem alteragéo de valor da avaliacdo constante nos projetos
anteriores, conforme pode-se constatar na cépia da Ata de Avaliacdo em anexo.

Cabe ressaltar que os bens arrolados no presente Projeto de Lei, fizeram
parte o Projeto de Lei n? 47/2018, aprovado com emenda que suprimiu as areas cita-
das, também foi encaminhado o Projeto de Lei n® 62, de 18 de dezembro de 2018, em
que pese nao termos sido informados oficialmente, soubemos que o mesmo foi arqui-
vado.

Considerando que o objeto do Projeto de Lei em tela, ja foi amplamente
discutido com os Vereadores, Executivo, sociedade em geral, estudantes e dirgeedo do
IFFAR, e que ha necessidade do andamento do assunto com a maxima brevidade, su-
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gerimos as Suas Exceléncias Senhor Presidente e Senhores Vereadores, a analise
Imediata do presente Projeto de Lei.

Por ser este um projeto estruturante para o Municipio de Santo Augusto, e
sabedores da grande responsabilidade que pesa sobre o Executivo Municipal, espera-
mos contar fambém com o comprometimento de todos os Senhores Vereadores para
que o Municipio cumpra com o compromisso assumido por Mandatarios e Vereadores
em mandatos anteriores a atual gestéo.

Contando, desde ja, com o apgio dessa llustre Casa Legislativa, atencio-
samente.

e fevereiro de 2019.
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08 de janeiro de 2018. 1 [ 19.361

IMOVEL: Um terreno urbano com a area de sete mil, setecentos
oitenta decimetros quadrados (7.760,86m3), cadastrado sob n° 003, Quadra n° 020,

Setor n® 022, sem constructes, sit
Santo Augusto/RS, distante 61,00

seguintes confrontactes: ao norte com o ie
Municipio de Santo Augusto, em 68,20 metros; ac sul com ¢ terreno urbano n° 02, de

Jullo. Pereira dos Santos, 465, nessa cidade
por seu prefeito Sr. Naldo Wiegert, CPF n°® 083.748.990-34. REGISTRO ANTERIOR:

matricula n° 15470, Livro 2-RG
particular, assinade em 19/12/201

07/12/2017 pelo 8r. Aquiles dos Santos, CREA n? 533/1 3\7\', e ART n® 9428730, quitada aos
18/12/2017. PROTOCOLO- 66844/120/1-8, em 0410.1@04
R$19,00.  Proc. Dados: R$4.66— Sgloe. 0569.01

"

0569.02.0700007 29771 NIHI~Total- R$23,60. MSc /
Santo Augusto/RS, 09 de

Fernando

e sessenia metros ¢ |

uado no lado impar da Rua Bom Fim, nessa cidade de
metros-da esquina com a Rua lldefonse Lucas, com as
rreno urbano n° 01, de propriedade do

de Sanfe AUgusto/RS, no ato representado

, dessa Serventia. T{TULO: conforme requerimento
7, acompanhado da Certiddo Municipal n° 181/2017,
i itvo e mapa topogréfico, assinados aos
-B?MArq.—ﬁ.“T?'d”‘QeraI:%Em_gl.f |
A500001.6462?’ - NIHIL; :

janeiro de 2018, - <
Scherer - Regiitrador Pﬂblico/
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RYTCO DE REGH

o Vicente

Certidao Matricula 19.357 - 1

Busca em livros e arquives: R$8,70 (0559.01.1500001 64643 = NiHIL
Processamento eletrdnico de dados: RE4.50 (05688 011800001 &ama o v

3 ilva, 17, Sala

CERTIFICO que = presente copia fotostatica & rep

i infeiro teor, constante nessa Serventia. Doy f4. 2
Sante Augusto, 10 de janefro def2018, Ui 4

mel.: R$24,70 - Certifico, ainda, que a presente pégina & a (itimz dafertidic e T
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[
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Mauricio Gebhmr — 1 eiloeiro Oficial
Mat. 245/09

EXMO SR.

PREFETITO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DF
SANTO AUGUSTO/RS

PARECER DE OPINIAO DE AVALTACAO DE ARVORES EM PE

O objetivo principal deste Parecer de
Opinido € buscar subsidios convincentes e estabelecer, para
0s bens abaixo descritos, seu valor mercadoldgico atugl e
justo, para preco minimo de venda através de Llicitacdo

publica, considerando ainda que se arvores de pinus em pé, de
diversos tamanhos e espessurda.

Para atribuir o valor de comercializacdo
para venda dos bens relacionados abaixo, através de Lleilédo
publico, com precisgo e confiabilidade, além de vistoria in-
Lloco, utilizamos o método comparativo, o qual verifica as
ofertas de bens no mercado dessa natureza, com caracteristicas
semelhantes, referente g comerciglizacdo & vistag.

Aproximadamente 50m3 de pinus americano (95
arvores) em pé, de diversas medidas de
comprimento e diametro, localizados na Rua Bom
Fim em frente ao Cemitério Municipal (a
retirada das madeiras e 3 limpeza do local ¢
de responsabilidade e as expensas do
arrematante)

Avaliac3o. 10.800,60
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Lejdes Judiciars € EXTra/udaiciars
Manricio Gehm — 1 ezloesro Oficial
Mat. 245/09

Com base nas pesqguisas coletadas e Levando
em consideracdo a situacdo dos bens, entendemos ter adotado
0s procedimentos hdbeis para a determinagdo do valor de
mercado dos mesmos, concluindo o presente trabalho, colocando-
se a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que, por
ventura, se facam necessdrios.

Santo Auggfto/RSJ 14 de dezembro de 2.618.
/
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Maurieto Gehm
%EiLoqiro Oficial
MAt.245/2689
CRECI/RS 37.764
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iz Santo Avgnsto, 0P ge dezembro de 0ol 1 17.083

POAOER JUDI
ESTACO 0D RO GRANDE DO SLt

IMOVEL: Um terreno urbano com a -drea de mil e cey{o e vinte e trés metros
quadrados (1.123,00m?), cadastrado scb n°® 15 da quadra K/sem construcdes, situado no
lado par da Rua Amazonas, nessa cidade de Santo Augusto/RS, distante 12,00 metros da
ésquina com a Rua Men de S&, com as seguintes confrontagées: ao norte com o terreno
urbano n°® 16, em 50,00 metros; ao sul com o terreno urbano n® 01, em 40,00 metros; ao
leste com a Avenida Pedro Campos, em 27.00 metros; e ao oeste com a Rua Amazoenas,
em 25,00 metros. O quarteirdo é formado pelas seguintes ruas: Rua Presidente Costa e
Silva, Rua Men de $3, Rua Amazonas e Avenida Pedro Campos. PROPRIETARIOS:
ANGELQ MARIOTT! N'ETTQ,‘ agricultor aposentado,. CPF n° 079.316.970-48, RG 1°
7003138511, SSP/RS, em .01/04/1991, e sua esposa LECY TEREZINHA MARIOTT! do
lar, RG n® 9003139211, SSP/RS;- efn 14/08/1975. GPE 1o 787.032.200-87, ambos
brasileiros, casados pelo regime da comunh&o universal de bens, antes da vigéncia da Lei
n® 6.515/77, residentes e domiciliados' na Rua Batista Andrighettc, 35, Bairro Floresla,
nessa cidade. REGISTRO ANTERIOR: matricula n®.17.061, Livic 2-RG, dessa Serventia.
TITULO: Certidso Municipal n® 137/2009, emitida aos 09/09/2009, memorial descritivo &
mapa tepografico, assinados aos 09/69/2009 pelo Sr. Aquiles dos Santos, CREA no 53137,

& ART n? 48569864, quita /09/2009. PROTOCOLO: 57T 6r146/1-0, em
08/12/2008. "Arg. geral. Emol. R$13,20. Selo: 0569.01.070 $0.20

0569.02.0706007.02131 - R$0,3Q _ ﬁh 2N
= Santo Augusto/ ﬂ%ﬁcﬁzembro de 200%: o

Ferrando Scherer Registrador Publico
R.1-17.063:; desapropriacdg amigavel. THiULO- Escritura PuUblica de desapropriacéo
amigave!, datada de 28/12/ 009, lavrada no Tabelionato dessacidade, sob n° 16.004/041,
folha 070, Livro 126 de Transmisstes, assinada por Sigmar Schulz, Tabelido Substituio.
DESAPROPRIADOS: ANGELO MARIOTT] NETTO, agricultor aposentado, CPF n°
078.316.970-49, RG n° 7003139511, SSP/RS, em 01/04/1991, e sua esposa LECY
TEREZINHA MARICTTI, do lar, RG n° 9003138211, SSP/RS, em 14/08/1875, CPF no°
787.032.200-87, ambos brasileiros, casados pelo regime da comunhao. universal de bens,
antes da vigéncia da Lei n° 6.515/77, residentes e domiciliados na Rua Batista Andrighetto,
35, Bairro Floresta, nessa cidade. DESAPROPRIANTE:- MUNICIPIO. DE SANTO
AUGUSTO, inscrito no CNFJ sob n° 87.613.105/0001-02, com sede na Rua Cel. Julio
Pereira dos Santos, 546, nessa cidade de Santo Augusto/RS, nc ato representado pelo
seu prefeito Sr” ALVORINDO POLO, brasileiro, agricultor, CPE ne° 055.947.660-49,.RG n°
6024524396, SSP/RS, em 13/05/1981, casado pelo regime da comunhio universal de
bens, antes da vigéncia da Lej n® 6.515/77, residente e domiciliado em Santo Antonio,
_hesse municipio.. IMOVEL: todo o imoével retro matriculado, com a érea de mil e cento e
vinte e trés metros quadrados (1.123,00m3}, sem construcSes. OCORRENCIAS:
conforme Decreto n° 2.862, datado de 24/12/2009, conforme Lei Municipal n°® 2.105, de
23/12/2009, que o presente imével destina-se 2 construcéo do prédio da futura sede da
Geréncia Executiva do Instituto Nacional de Seguridade—Sqgial - INSS. VALOR: os
desapropriados recebem como indenizagdo acordada, em gue se resolve essa
desapropriagéo, a quantia de R$127.000,00, cuja impo Ancia recebe nd~gfo de assinatura

REGISTRO—

MATRICULA Ne 17063

_—. Registro de Imbveis
Cerlifict que a pesente dipia folostitics
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v 17.063 -

_ VERSO .
do titulo, e Ihe transmitem desde j& todo o dominio, posse, direi‘;és e acles sobre o imovel.

Emitida DOl pelo Tabelionato. CONDICOES: : sadas as demais
clausulas. PROTOCOLO: 51.79 em 30/12/2008. Arq. 3.037 geral—Emoi.

R$528,00. Selo: 0569.01.07 07.42167 - R$0,20; 0569.07.0700007.00391 - R$6,00.
Sl Santo Augusto/RS, 05 dejane??ﬁw < 2\ |
licé o

Fernando Scherer - Registrador Py -
SERVICO DE REGISTROS P{‘TBLK%JE &va,[nn%)
Registro de {mévels 4
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Emolumentos: 1 BB oo
Selo: 0568. i

Sela: 0569. .
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ATA 09 - REUNIAO DA COMISSAQ ESPECIAL DE AVALIACAO DE PATRIMONIO

No dia 09 de Agosto de 2018 as 15-00 horas, tendo por local a Secretaria de
administracio Mumicipal localizada na rug Coronel Jilio Pereira dos Santos 465, Bairro Centro,
Santo Augusto, reunin-se a Comissgo Especial instituida Porteria 24.586, de 14 de Maio de 2018, que

trabalhos de avaliacio dos bens iméveis efetnada pelo do leiloeiro Mauricio ‘Gehm matricula
CRECI245/09 foi épresentada a0s membros da COmiss&o e a0s corretores presentes para

Langner CRECY 36.691 ¢ Gtavio Poloc CRECT 8.144, representante da Polo Arquitetura e
Engenharia, sendo o referidos bens abaixo encaminhados para aprecia¢do aos quais foram
determinados pelo leiloeiro: LOTE 1 — m temreno urbano, com drea de 1.123,00m* (um mil
Cento ¢ vinte e trds metros quadrados), cadastrado sob 0 1. 15 da quadra K, sem construc3es,
situado no Jado par da Rua Amazonas, nesta cidade de Santo Augusto/RS, distante 12,00 metros
da esquina com a Rz Men de S4, com as seguintes confrontacdes: ao Norte, com o terreno n.

Avenida Pedro Canﬁpos, em 27,00 metros; e ao Oeste, com a Rua Amazonas em 25,00 metros.

O quarteirao & formado pelas ruas; Rna Presidente Costa e Silva, Rua Men de S4, Rua
Amazonas e Avenida Pedro Campos. Mat. 17.063 no CRI de Santo Auguste/RS. Avaliacio: R$
180.000.002 (Cento e Oitenta Ml Reais). . LOTE 2 - Um terreno urbano, com 4rea de
7.760,80m? (sete il setecentos e sessenta metrog e oitenta decimetros quadrados) cadastrado
$0b o n°. 003, Quadra n° 0420, Setor n° 022, sem construgles, sitvado no lado impar da Rua

O quarteirfo é formado pelas seguintes ruas: Rua Le poldo Mattioni, Rua Ildefonso Lucas, Rua
Tiradentes e Rua Bom F im. Mat. 19.361 Avaliacao: RS 470.000,00 (Quatrocentos e Setenta Mil
Reais). O corretor representante da Corretora de Iméveis Langner avalion imével do Iote CI -
Terreno com 4rea de 1.123,00m? (um mj] cento e vinte ¢ trés metros quadrados), pelo valor de
R$250,000,00 (Duzentos o Cinguenta Mil Reais, para fins de lance injicial de leildo, onde

considerou como itens de valorizacZo a localizacio na Av. Central, asfaltamento, calcamentos. _

Referente a0 LOTE 2 - Um terreno urbano, com 4rea de 7.760,80m? (sete mil setecentos e
sessenta metros e oitenta decimetros quadrados) o valor cotado foi de R$ 700.000,00
(Setecentos Mil Reais), considerando que o imével estd localizado em uma area nobre do
municipio, contando’ Com uma estrutura de pavimentacio asfiltica em wna drea de ampla
expansio habitacional de porte médic a alto. Segundo o corretor, o valor de mercado oraticado

atualmente € de R$100 2 R8300,00 reais o M= de area, dependendo da localizacio dos imc’?v?i_s,
contando ainda com um fator de depreciacio da érea, o fato de ser em frente ao - cemitério

Rua Cal. Jilic Perelra dos Santos, 465 — Fone: (55) 3781 — 4368 — e-mall comprasnet@santoaugusto.rs.gov.br— CEP: 88.590-000 — Santo Augusto - RS
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loteamento, deverd ser investido em infraestrutura de asfaltamnento e ammuamento do local. A
avaliacfio feita pelo corretor Otavio Polo referente ao LOTE 1 — Um terreno urbano, com area
de 1.123,00m? (um mil cento e vinte e tré€s metros quadrados), foi de R$336.900,00 (trezentos e
trinta e seis mil e novecentos reais), considerando neste valor a localizacgo do imodvel ser em
uma 4rea consolidada e com estrutura padronizada e indicada para possivel instalaggo de ponto
comercial. Com referéncia ao LOTE 2 - U terreno urbano, com 4rea de 7.760,80m? (sete mil
setecentos e sessenta metros e oitenta decimetros quadrados) o cormretor auferiu o valor de R$
931.296,00 (novecentos e trinta e wm mil, duzentos e noventa e seis reais considerando a
estrutura do local, o valor de mercado praticado, ampla expansfio de residéncias no padrio
médio e alto na 4rea, mas também observou que a desvalorizagdo parcial da drea da-se quanto
ao condicionamento da mesma possuir um cemitério municipal em suas imediacdes, sendo este
um fator de desvalorizacfo. Apds a avaliagdo dos comretores a comisséo enfrou em consenso de
que o valor de mercado adotado para o leildo dos bens em questdo, serd o de maior valor,
indicado pelo corretor Otavio polo, uma vez que o valor praticado sendo ele o de maior
avaliag®o, terd uma margem significativa para lances, impelindo assim que o bem seja vendido
por um valor de mercado abaixo do que possui, auferindo assim uma tomada de decisfo
baseada na legalidade do processo, nfio havendo prejuizo aos cofres péblicos & em

conformidade com uma base legal, justa e transparente. Nada mais constando encerro a presente
ata a
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_ qual val inada pelos integrantes da COmissao.
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